Secundum fit a spiritu sancto principaliter et potest fieri ab angelo secundario et ministerialiter

Tertium uero in mente et solum a spiritu sancto eo quod solus deus habeat potestatem. super intellectum nostrum ut eum illuminet et ei veritatem, ostendat sicut patet per Augustinum in libro de unico magistro.

Ad idem Iob tricesimo secundo dicitur Inspiratio omnipotentis dat intelligenciam necesse est namque intellectum eleuari super se ut possit percipere diuina et ea .que. suam excedunt facultatem

Hoc idem ostenditur. Danielis. secundo ubi dicitur est deus in celo reuelans misteria.

Prima Corinthiorum secundo nobis autem reuelauit deus per spiritum suum Spiritus enim scrutatur omnia etiam profunda. dei

Ibidem .que. dei sunt nemo. cognouit nisi spiritus dei. Cognicio ergo prophetica, non potest esse a naturali noticia, sed solum a reuelacione diuina,

Secunda. petri primo Non enim uoluntate humana. allata .est. aliquando propheta sed spiritu sancto inspirante locuti sunt dei homines

Ex hijs patet quod omnis reuelacio proprie dicta fiat in mente a spiritu sancto. efficiente licet aliquando sit ab angelo tamquam a ministro

Vnde Danielis octauo dicitur angelus dixisse veni docebo te intelligere uisionem et hoc fecit tamquam minister et nuncius non autem tamquam intellectum eius illuminans.

Pierwsze z nich może uczynić anioł, dlatego że ma moc nad władzą wyobraźniową i zmysłową.

Drugiego głównie dokonuje Duch Święty, a drugorzędnie i służebnie może stać się przez anioła.

Trzecie zaś w duszy i tylko przez Ducha Świętego, dlatego że sam Bóg ma władzę nad naszym umysłem, by go oświecał i prawdę mu ukazywał, jak widać dzięki Augustynowi w księdze „De unico Magistro”⁸⁷.

O tym samym mowa jest Hi 32: *Natchnienie Wszehmocnego daje rozum*⁸⁸. Bo konieczne jest wznieść umysł ponad niego, by mógł pojąć to, co Boże i to, co jego zdolność przewyższa.

To samo okazuje się Dn 2, gdzie powiedziano: *Jest Bóg na niebie, który odkrywa tajemnice*⁸⁹.

1 Kor 2: *Nam zaś objawił Bóg przez Ducha swojego; Duch bowiem przenika wszystko, nawet głębokości Boże*⁹⁰.

Tamże: *Co jest w Bogu, nikt nie poznał, tylko Duch Boży*⁹¹. Poznanie przeto prorockie nie może być z przyrodzonej znajomości, lecz tylko z objawienia Bożego.

2 P 1: *Gdyż prorocтво nie przez wolę ludzką zostało kiedyś przymiesione, ale ludzie święci Boży mówili natchnieni duchem Świętym*⁹².

Z tego widać, że każde objawienie ściśle mówiąc dokonuje się w duszy przez Ducha Świętego sprawiającego, chociaż niekiedy jest od anioła, jako od sługi.

Dlatego w Dn 8 mówi się, że anioł powiedział: *przyszedłem i pouczę cię pojmować widzenie*⁹³. I zrobił to jako sługa i zwiastun, a nie jako oświecający jego umysł.

⁸⁷ Por. Augustinus, *De Magistro liber unus*, caput 11 n, PL 32, 1215-1216 n.

⁸⁸ Hi 32,9.

⁸⁹ Dn 2,28.

⁹⁰ 1 Kor 2,10.

⁹¹ Por. 1 Kor 2,11.

⁹² 2 P 1,21.

⁹³ Dn 8,16-17.

Huius ratio. est quia futura contingencia, habent tantummodo rationem [k.53vd] sue precognitionis in verbo eterno.

Hinc est quod nulla creatura potest illa per se reuelare sed ministerialiter illa manifestat instructa a deo.

Vnde⁹⁴ Apokalypsim ut habetur .in eius prologo .tota .trinitas. reuelauit christo homini per modum efficientis et ipse reuelauit non secundum humanam naturam sed diuinam angelo .eciam per modum efficientis Angelus uero reuelauit Iohanni per modum ministerii.

T

Vlterius est aduertendum quia ut ex dictis patet in reuelatis debet esse. cognitio .intellectiua. quia ibi fit illuminatio. intellectus per lumen supernaturale nam qui non intelligeret visionem non haberet preuisam reuelacionem.

Ideo dicitur Daniel decimo Intelligencia opus est visione Vbi ergo clarior intellectus ibi est reuelacionis alcior. gradus dum tamen limites prophecie non transcendat.

Primus uisionis gradus est quando res corporalis videtur et cum hoc intelligitur quid. per hoc significetur et hoc potest fieri dupliciter. ymaginaria uisione. ad intra uel corporali ad extra

Primo Ieremias vidit ollam succensam Ieremie primo. et intellexit per hoc quod exercitus babilonicus uenturus esset et incensusus templum et ciuitatem

Secundo modo daniel uidit scripturam in pariete hanc, mane techel phares, Danielis. Quinto et intellexit regnum balthazar regis esse ab eo auferendum prout fuit eadem nocte ablatum, quia mane significat numeratum Techel apprehensum et phares diuisum etc.

Uzasadnieniem tego jest, iż rzeczy przyszłe niekonieczne mają uzasadnienie swego przewidzenia tylko w Słowie Odwiecznym.

Stąd jest, że żadne stworzenie nie może tego samo przez się objawić, lecz służebnie to ujawnić pouczone przez Boga.

Dlatego Apokalipsę, jak jest w jej wstępie, cała Trójca objawiła Chrystusowi – Człowiekowi na sposób sprawcy, a On objawił nie według ludzkiej natury, lecz Boskiej, aniołowi, także na sposób sprawcy, anioł zaś objawił Janowi na sposób posługi.

Ponadto trzeba zauważyć, iż jak widać z powiedzianego, w prawdach objawionych winno być poznanie umysłowe, gdyż tam jest oświecenie umysłu przez światło nadprzyrodzone. Bo kto by nie pojmował widzenia, nie miałby przewidzianego objawienia.

Dlatego powiedziane jest Dn 10: *Zrozumienia potrzeba w widzeniu*⁹⁵. Gdzie więc jest jaśniejsze zrozumienie, tam jest wyższy stopień objawienia, byleby jednak granic prorocstwa nie przekroczył.

Pierwszy stopień widzenia jest, gdy widziana jest rzecz cielesna, a przy tym pojmuje się, co przez to jest oznajmione. A może to być dwojako: widzeniem wyobrażonym na wewnątrz lub cielesnym na zewnątrz.

Pierwszym Jeremiasz zobaczył *Garniec podpalony*, Jr 1⁹⁶ i pojął dzięki temu, że wojско babilońskie przyjdzie i spali świątynię i miasto.

Drugim sposobem Daniel zobaczył ten napis na ścianie: Mane, Tekel, Fares, Dn 5⁹⁷ i pojął, że królestwo Baltazara króla ma być odeń zabrane, tak jak zostało tejże nocy zabrane. Bo „mane” oznacza policzone, „ekle” schwycone, a „fares” podzielone itd.

⁹⁴ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

⁹⁵ Dn 10,2.

⁹⁶ Por. Jr 1,13.

⁹⁷ Dn 5,25.

Secundus gradus principalis est quando non uidetur res totaliter ut iam dictum est sed auditur vox instruens de aliquo [k.54a] supernaturali. Sic samuel audiuit vocem domini loquentis sibi primi Regum tercio et neminem uidit

Hic modus reuelacionis est clarior. precedente quia uoces sunt signa magis expressiua veritatis quam figure

Tercius reuelacionis *gradus est⁹⁹ quando non solum auditur .vox instruens sed etiam uidetur persona loquens

Et hoc variatur tripliciter quia persona .apparens aliquando est homo sanctus

Ita. Onias aparuit iude machabeo secundo. machabeorum decimo quinto ostendens Ieremiam et dicens hic est qui multum orat pro populo et ciuitate sancta¹⁰⁰ iherusalem.

Aliquando est angelus sanctus ut luce primo de gabriele qui. aparuit zacharie et etiam marie

Aliquando. est effigies representans deum. ut ysaie sexto¹⁰¹. dixit Isaias. vidi dominum sedentem super solium excelsum etc

Isti gradus. Habent se hoc ordine quod posterior est precedentibus excellencior.

Omnes predictae appariciones aliquando fiunt in sompno et tunc dicuntur reuelaciones per sompna et quid de hijs sit sencendum dicit sanctus thomas secunda secunde questione nonagesima quinta. articulo sexto.

Aliquando sunt in vigilia. et tunc dicuntur visiones .hic modus alior. est illo in sompno.

Quartus gradus est quando sine aparicione alicuius figure uel. signi sensibilis. capitur

Drugi stopień główny jest, kiedy rzecz całkiem nie jest widziana, jak już zostało powiedziane, lecz słyszy się głos pouczający o czymś nadprzyrodzonym. Tak Samuel słyszał głos Pana doń mówiącego, 1 Krl 3⁹⁸, a nikogo nie widział.

Ten sposób objawienia jest jaśniejszy od poprzedniego, gdyż wyrazy są znakami bardziej wyrażającymi prawdę niż figury.

Trzeci stopień objawienia jest, kiedy nie tylko słyszy się głos pouczający, lecz także widzi się osobę mówiącą.

A to zmienia się trojako, gdyż osoba ukazującą się, jest czasem człowiekiem świętym.

Tak Oniasz ukazał się Judzie Machabeuszowi w 2 Mch 15 ukazując Jeremiasza i mówiąc: *Ten jest, który się wiele modli za lud i za ... miasto święte Jeruzalem*¹⁰².

Czasem jest to święty anioł, jak Łk 1, o Gabrielu, który ukazał się Zachariaszowi a także Maryi¹⁰³.

Czasem jest to obraz przedstawiający Boga, jak Iz 6. Rzekł Izajasz: *Widziałem Pana siedzącego na stolicy wysokiej*¹⁰⁴ itd.

Te stopnie są w takim układzie, że następny jest wznioślejszy od poprzedniego.

Wszystkie wyżej wspomniane zjawienia czasem dzieją się we śnie i wtedy zwane są objawieniami przez sen, a co o nich należy myśleć mówi święty Tomasz w (Sumie Teologicznej) II-II, zagadnienie 95, artykuł 6¹⁰⁵.

Czasem są na jawie, a wtedy zwane są widzeniami. Ten sposób jest wyższy od owego we śnie.

Czwarty stopień jest, kiedy bez zjawienia się jakiejś postaci lub znaku zmysłowego poj-

⁹⁸ 1 Sm 3,4-14.

⁹⁹ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

¹⁰⁰ Poprawiono według Wulgaty.

¹⁰¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁰² 2 Mch 15,12-14.

¹⁰³ Por. Łk 1,11-20. 26-38.

¹⁰⁴ Iz 6,1.

¹⁰⁵ S.Th., *Suma teol.*, z. 85, a. 6 (t. 19, s. 127-128).

veritas intelligibilis. de occultis per diuinam reuelacionem ut dicit, augustinus libro duodecimo super genesi. ad literam. Et hoc est secundum richardum super Apokalypsim quando spiritus humanus per internam aspirationem suauiter tangitur et nullarum rerum sensibilium¹⁰⁶ figuris mediantibus [k.54b] supernaturaliter erigitur ad celestium contemplacionem et iste gradus .est. excellentissimus secundum quem occulta misteria sunt reuelata. vt dicitur¹⁰⁷ in principio glose super psalterium.

Notandum est quod licet reuelacio prophetica. aliquando fiat per solam luminis influenciam et quandoque per species de nouo impressas uel aliter ordinatas nunquam tamen. fit sine lumine diuino. et supernaturali quia .lumen diuinum est. formale in prophetica .reuelacione qua erigitur super se in deum ad percipiendum diuina et hoc ostenditur¹⁰⁹ Ezechiel. secundo ubi dicitur ffili hominis sta .super. pedes tuos et loquar. ad te

hec eleuacio fit spiritu sancto mouente vnde subditur ibi .Et ingressus est in me spiritus et *statuit me super pedes meos¹¹⁰ mente sic eleuata tunc percipit diuina

Ideo sequitur ibi Et audiui loquentem ad me.

non tamen. cognoscit vquam mens verbo eterno. non vnita omnia prophetabilia quia. veritas prima in huiusmodi illuminatione non cognoscitur clare in seipsa¹¹¹ ymmo veri prophete non semper cognoscunt omnia que spiritus sanctus in eorum